材股份集團」）訂立合併協議，建議與中國中材股份有限公司（「中材股份」或「目標公
司」）及其附屬公司（統稱「中材股份集團」）（中建材股份集團及中材股份集團統稱為
「經擴大集團」）以吸收及換股方式進行合併。

已就合併中建材股份及中材股份的H股及非上市股份協定單一換股比例。換股比
例為1：0.85，即每1股中材股份H股換取將發行的0.85股中建材股份H股，及每1股
中材股份非上市股換取將發行的 0.85股中建材股份非上市股。中建材股份將配發及
發行不多於989,525,898股新中建材股份H股及2,046,218,502股新中建材股份非上市
股（包括 1,935,044,267股中建材股份內資股及 111,174,235股中建材股份非上市外資
股），以換取所有已發行的中材股份（「建議合併」）。

未經審核備考財務資料乃基於以下附註中所載列的基準而編製，以提供由於完
成建議合併的經擴大集團資料，以說明建議合併的影響，猶如就未經審核備考綜合
財務狀況表的編製而言，建議合併已於二零一七年六月三十日發生。就編製未經審
核備考綜合損益表及其他綜合收益表而言，已假設建議合併已於二零一七年一月一
日發生。中建材股份董事認為就反映建議合併完成後將採納的會計處理及向中建材
股份股東提供相關資料而言，該基準實屬適當。

資料僅供說明用途而編製，基於其假設性質，並不擬反映建議合併完成後、任
何未來期間或任何未來日期經擴大集團的業績或財務狀況。

經擴大集團於二零一七年六月三十日的未經審核備考綜合財務狀況表乃基於二
零一七年六月三十日的未經審核簡明綜合財務狀況表（摘錄自中建材股份及中材股份
截至二零一七年六月三十日止六個月的已刊發中期報告），並對建議合併作出備考調
整後編製，猶如建議合併已於二零一七年六月三十日發生。

經擴大集團截至二零一七年六月三十日止六個月未經審核備考綜合損益及其他
綜合收益表乃基於截至二零一七年六月三十日止六個月未經審核簡明綜合損益及其

附錄三  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– III-2 –

他綜合收益表（摘錄自中建材股份及中材股份截至二零一七年六月三十日止六個月的
已刊發中期報告），並對建議合併作出備考調整後編製，猶如建議合併已於二零一七
年一月一日完成。

未經審核備考財務資料應與載於本文件其他部分的其他財務資料一併閱讀。

經擴大集團未經審核備考綜合損益及其他綜合收益表

備考調整

中建材股份集團
截至二零一七年

六月三十日
止六個月
未經審核

簡明綜合損益及
其他綜合收益表

中材股份集團
截至二零一七年

六月三十日
止六個月
未經審核

簡明綜合損益及
其他綜合收益表

抵銷公司間
的交易

經擴大集團
截至二零一七年

六月三十日
止六個月
未經審核

簡明綜合損益及
其他綜合收益表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註2） （附註3） （附註4）

營業收入 53,361,940 25,105,811 (371,283) 78,096,468
銷售成本 (39,804,506) (19,587,402) 355,691 (59,036,217)

毛利 13,557,434 5,518,409 (15,592) 19,060,251
投資及其他收入，淨額 1,182,930 300,898 – 1,483,828
銷售及分銷成本 (3,541,436) (964,610) – (4,506,046)
管理費用 (4,320,840) (2,490,579) – (6,811,419)
融資成本，淨額 (4,632,578) (702,380) – (5,334,958)
應佔聯營公司溢利 429,726 9,547 – 439,273
應佔合資公司溢利 – 1,055 – 1,055

除所得稅前溢利 2,675,236 1,672,340 (15,592) 4,331,984
所得稅開支 (847,378) (408,407) – (1,255,785)

本期間溢利 1,827,858 1,263,933 (15,592) 3,076,199

其他綜合收益╱（費用），
　扣除稅項：
其後可能重新分類至損益之項目
匯兌差額 (4,946) 62,572 – 57,626
可供出售金融資產公允價值
　變動，淨額 48,717 1,119,768 – 1,168,485

附錄三  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– III-3 –

備考調整

中建材股份集團
截至二零一七年

六月三十日
止六個月
未經審核

簡明綜合損益及
其他綜合收益表

中材股份集團
截至二零一七年

六月三十日
止六個月
未經審核

簡明綜合損益及
其他綜合收益表

抵銷公司間
的交易

經擴大集團
截至二零一七年

六月三十日
止六個月
未經審核

簡明綜合損益及
其他綜合收益表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註2） （附註3） （附註4）

有關期內已出售可供出售金融
　資產的重新分類調整 – (2,525) – (2,525)
與其他綜合收益成分有關的
　所得稅 – (258,420) – (258,420)
應佔聯營公司其他綜合
　（費用）╱收益 (4,166) 207 – (3,959)

本期間其他綜合收益，
　扣除稅項 39,605 921,602 – 961,207

本期間綜合收益總額 1,867,463 2,185,535 (15,592) 4,037,406

溢利應佔方：
本公司權益持有者 885,364 594,478 (14,209) 1,465,633
永久資本工具持有人 301,250 – – 301,250
非控制性權益 641,244 669,455 (1,383) 1,309,316

1,827,858 1,263,933 (15,592) 3,076,199

綜合收益總額應佔方：
本公司權益持有者 938,430 1,377,849 (14,209) 2,302,070
永久資本工具持有人 301,250 – – 301,250
非控制性權益 627,783 807,686 (1,383) 1,434,086

1,867,463 2,185,535 (15,592) 4,037,406

附錄三  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– III-4 –

經擴大集團未經審核備考綜合財務狀況表

備考調整

中建材股份集團
於二零一七年
六月三十日的
未經審核簡明
綜合財務狀況表

中材股份集團
於二零一七年
六月三十日的
未經審核簡明
綜合財務狀況表

抵銷公司間
的交易 抵銷結餘

中建材股份發行
新股及配售以
合併中材股份

經擴大集團
於二零一七年
六月三十日的
未經審核簡明
綜合財務狀況表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註2） （附註3） （附註4） （附註5） （附註6）

非流動資產
物業、廠房及設備 129,637,627 45,213,009 (391) – – 174,850,245

預付租賃款 14,651,615 3,638,041 – – – 18,289,656

投資物業 295,657 362,790 – – – 658,447

商譽 42,724,389 1,536,813 – – – 44,261,202

無形資產 7,342,922 1,546,874 – – – 8,889,796

聯營公司權益 10,599,000 240,125 – – – 10,839,125

合資公司權益 – 4,610 – – – 4,610

可供出售金融資產 3,138,529 3,851,058 – – – 6,989,587

按金 4,010,677 31,583 – – – 4,042,260

遞延所得稅資產 4,983,658 1,066,080 – – – 6,049,738

非流動資產總額 217,384,074 57,490,983 (391) – – 274,874,666

流動資產
存貨 17,046,627 8,425,747 (15,201) – – 25,457,173

貿易及其他應收款 79,277,541 22,231,024 – (91,663) – 101,416,902

可供出售金融資產 57,536 – – – – 57,536

按公允值於損益賬確認的
　金融資產 2,671,504 5,828 – – – 2,677,332

應收關聯方款項 10,360,539 316,319 – (37,926) – 10,638,932

已抵押銀行存款 9,006,437 2,761,751 – – – 11,768,188

現金及現金等價物 12,552,539 16,916,828 – – – 29,469,367

130,972,723 50,657,497 (15,201) (129,589) – 181,485,430

分類為持作出售的
　非流動資產 – 41,907 – – – 41,907

流動資產總額 130,972,723 50,699,404 (15,201) (129,589) – 181,527,337

附錄三  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– III-5 –

備考調整

中建材股份集團
於二零一七年
六月三十日的
未經審核簡明
綜合財務狀況表

中材股份集團
於二零一七年
六月三十日的
未經審核簡明
綜合財務狀況表

抵銷公司間
的交易 抵銷結餘

中建材股份發行
新股及配售以
合併中材股份

經擴大集團
於二零一七年
六月三十日的
未經審核簡明
綜合財務狀況表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註2） （附註3） （附註4） （附註5） （附註6）

流動負債
貿易及其他應付款 49,277,539 33,454,603 – (37,926) – 82,694,216

應欠關聯方款項 9,376,015 344,274 – (91,663) – 9,628,626

借款－須於一年內償還
　之款項 141,569,682 17,680,119 – – – 159,249,801

衍生金融工具 – 382 – – – 382

融資租賃負債 4,541,637 142,113 – – – 4,683,750

當期所得稅負債 1,588,124 319,796 – – – 1,907,920

應付僱員福利 – 40,674 – – – 40,674

財務擔保合同－一年內到期 56,838 – – – – 56,838

應付非控制性權益股息 372,421 234,973 – – – 607,394

流動負債總額 206,782,256 52,216,934 – (129,589) – 258,869,601

流動負債淨額 (75,809,533) (1,517,530) (15,201) – – (77,342,264)

總資產減流動負債 141,574,541 55,973,453 (15,592) – – 197,532,402

非流動負債
借款－須於一年後償還
　之款項 46,226,652 15,948,335 – – – 62,174,987

遞延收入 963,411 806,975 – – – 1,770,386

融資租賃負債 15,387,357 70,857 – – – 15,458,214

應付僱員福利 – 226,392 – – – 226,392

遞延所得稅負債 2,154,644 1,066,275 – – – 3,220,919

64,732,064 18,118,834 – – – 82,850,898

淨資產 76,842,477 37,854,619 (15,592) – – 114,681,504

附錄三  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– III-6 –

備考調整

中建材股份集團
於二零一七年
六月三十日的
未經審核簡明
綜合財務狀況表

中材股份集團
於二零一七年
六月三十日的
未經審核簡明
綜合財務狀況表

抵銷公司間
的交易 抵銷結餘

中建材股份發行
新股及配售以
合併中材股份

經擴大集團
於二零一七年
六月三十日的
未經審核簡明
綜合財務狀況表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註2） （附註3） （附註4） （附註5） （附註6）

資本及儲備
股本 5,399,026 3,571,464 – – (535,720) 8,434,770

儲備 37,158,311 14,462,312 (14,209) – 535,720 52,142,134

應佔權益
本公司權益持有者 42,557,337 18,033,776 (14,209) – – 60,576,904

永久資本工具持有人 12,304,936 – – – – 12,304,936

非控制性權益 21,980,204 19,820,843 (1,383) – – 41,799,664

總權益 76,842,477 37,854,619 (15,592) – – 114,681,504

附錄三  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– III-7 –

經擴大集團未經審核備考財務資料的附註

1. 建議合併前，中建材股份及中材股份的大部分股權均由國務院國有資產監督管理委員會（「國
資委」）最終持有。就會計而言，建議合併被視為國資委共同控制下的企業業務合併。

2. 中建材股份集團截至二零一七年六月三十日止六個月未經審核簡明綜合損益及其他綜合收益
表及於二零一七年六月三十日的未經審核簡明綜合財務狀況表乃摘錄自中建材股份截至二零
一七年六月三十日止六個月的已刊發中期報告。

3. 中材股份集團截至二零一七年六月三十日止六個月未經審核簡明綜合損益及其他綜合收益表
及於二零一七年六月三十日的未經審核簡明綜合財務狀況表乃摘錄自中材股份截至二零一七
年六月三十日止六個月的已刊發中期報告，並已作出若干調整以轉用按照國際財務報告準
則，猶如其為按照中建材股份目前遵照國際財務報告準則採用的會計政策而編製，而若干數
字已作重新分類，以符合中建材股份截至二零一七年六月三十日止六個月未經審核財務報表
的會計政策及呈列方式。

4. 該調整指中建材股份集團及中材股份集團之間截至二零一七年六月三十日止六個月的公司間
交易的抵銷。

5. 該調整指中建材股份集團及中材股份集團之間於二零一七年六月三十日的公司間應收款項及
應付款項的抵銷。

6. 該調整指於二零一七年六月三十日發行新中建材股份H股及非上市股以換取全部中材股份已